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książki są procesy m yślenia, psycholingw istyka, funkcje zmysłowe i spo
strzeżeniowe, osobowość i emocje. Czytelnik w  12 artykułach  znajduje 
poglądy najw ybitniejszych specjalistów  i może porównyw ać ze sobą 
rozm aite punkty  w idzenia na jakich się opierają. To co jest w  nich 
w spólne odnosi się do uznania p rym atu  teorii i postu latu  ścisłego jej 
pow iązania z danym i doświadczalnymi. W ydaje się, że tego typu książki 
ukazując całe bogactwo problem atyki badawczej z zakresu psychologii 
i w ysuw ając w  sposób otw arty  wszelkie zastrzeżenia krytyczne, p rzy
czyniają się skutecznie do dalszego rozwoju tej dyscypliny. M ają one 
szczególną w artość w  tych środowiskach, gdzie obserw uje się żywioło
w y rozwój zastosow ań psychologicznych, za k tórym  nie nadąża dba
łość o zapew nienie im gruntow nych podstaw  naukowych.

T. S. G ałkow ski

Research on behavioral aspects of deafness. (Badania z zakresu beha
w ioralnych aspektów  głuchoty.) U. S. D epartm ent of H ealth, Education 
and W elfare. Vocational R ehabilita tion A dm inistration. W ashinton, DC. 
20201, Proceedings of N ational Research Conference on Behavioral 
Aspects of Deafness, New Orleans, Louisiana, May, 1965.

Spraw ozdanie z konferencji poświęconej psychologicznym aspektom  
głuchoty obejm uje wypowiedzi 10-ciu w ybitnych specjalistów, znanych 
ze swych prac na tem at głuchoty. Dotyczy ono 4-ech głównych zagad
nień: nabyw ania języka, przystosow ania i osobowości, adaptacji socjal
nej i zawodowej oraz uczenia się.

Specjaliści, wśród których spotyka się nazwisko S ilverm ana, Quigley’a, 
MęNeilla, Rosensteina, re fe ru ją  najnowsze poglądy w raz ze swym w łas
nym stosunkiem  z zakresu najbardziej istotnych potrzeb opieki nad 
głuchymi. Było to zresztą celem K onferencji, k tó rą  zaplanow ano jako 
spotkanie kilkudziesięciu osób spośród najbardziej zaangażowanych 
w badaniach eksperym entalnych psychologicznych aspektów  głuchoty. 
Aby zbyt nie rozszerzać problem atyki zjazdu, celowo zrezygnowano 
z poruszania tem atów  audiologicznych. Na szczególną uwagę zasługuje 
system  organizacyjny zarówno sam ej konferencji jak  i sposób przed
staw ienia om awianych zagadnień i wniosków w  opublikow anym  sp ra 
wozdaniu. Może to  posłużyć za wzór podczas! organizow ania podobnych 
spotkań w  innych k rajach . W każdym  z głównych tem atów  został w y
b rany  referen t dla sprecyzow ania tem atyki i pow iązania je j z p rob le
m am i głuchoty. N astępnie każdy z uczestników  konferencji był p ro 
szony o dostarczenie streszczenia na tem at prowadzonych przez siebie 
badań, k tóre były z kolei rozprowadzane w śród wszystkich uczestni
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ków jeszcze przed zjazdem. Potem  przewodniczący każdej z 4-ech sekcji 
przygotow ał k ró tk ie omówienie nadesłanych streszczeń, k tó re  w iązały 
się z reprezentow aną przez niego dziedziną. Zostały one także rozesłane 
uczestnikom. Podczas K onferencji przewodniczący czterech sekcji w y
głaszali kolejne podstaw owe referaty . Po każdym  z nich uczestnicy 
zainteresow ani daną dziedziną zbierali się w  grupach dyskusyjnych, aby 
cmówić na podstaw ie w ysłuchanego refera tu , otrzym anych streszczeń 
i tez — obecny stan  badań, potrzeby istn iejące oraz w łasny w kład do 
interesującej ich problem atyki. Uczestnicy m ieli możność przysłuchi
wać się i zabierać głos w  każdej spośród 4 grup dyskusyjnych. Można 
w zupełności zgodzić się z organizatoram i, że opublikow ane spraw ozda
nie stanow i dokum ent będący podsum owaniem  najnowszych osiągnięć 
i zarazem  jest bodźcem do podejm ow ania dalszych, p rac z tego zakresu. 
W prowadzenie do problem atyki, k tóra była przedm iotem  konferencji 
zostało dokonane przez S. R. S ilverm ana. S tw ierdza on, że wysoki s tan 
dard wciąż rozw ijających się dyscyplin dotyczących zachowania się 
jednostek  w ym aga od specjalistów  z zakresu psychologii głuchoty ze
b ran ia  i w ykorzystania w ielu różnorodnych, nieraz w ycinkow ych osiąg
nięć i oparcia się na spraw dzonych danych. N ajbardziej w artościow e 
inform acje w ypływ ają z badań longitudinalnych, których w  om aw ia
nej dziedzinie niewiele się spotyka. B adania psychologiczne nie pow in
ny lekceważyć inform acji uzyskiw anych w  takich  dziedzinach jak  bio
logia lub neurofizjologia. Chodzi zwłaszcza o tak i problem  jak  wpływ 
b raku  bodźców słuchowych na układ  nerwowy. S ilverm an przestrzega 
badaczy przed czysto ilościowym ujm ow aniem  zjaw isk, co czasami 
przeszkadza w  całościowym podejściu do · zagadnienia. Inne zastrzeże
nia w ysuw a pod adresem  zbyt dużego zaufania do metod, którym i się 
naukow cy posługują. Narzędzia czasem zm ieniają się w tyranów  w  sto
sunku do osób posługujących się nimi. Przykładem  tego są m. in. kom 
putery , które dostarczają w ielkiej ilości danych opracowanych w b a r
dzo szybkim czasie, stw arzają często pozory w iększej w artości niektó
rych danych, aniżeli m ają one w rzeczywistości.

David McNeill i Joseph Rosenstein są autoram i dwóch- referatów  
trak tu jących  o spraw ach językowych. Pierw sze doniesienie pt. Z dol
ność nabyw ania języka — przedstaw ia dość oryginalne podejście au to 
ra  do zagadnień syntaktycznych związanych z mową o głuchych. P ro 
ponuje on specjalną symbolikę oznaczającą poszczególne elem enty zda
niowe, k tó ra  rozróżnia w  zdaniu frazy rzeczownikowe i czasownikowe. 
W prowadza pojęcie tzw. „krytycznego okresu” dla przysw ajan ia sobie 
przez dziecko mowy, mieszczącego się w  granicach 2—4 lat. Rosenstein 
w  doniesieniu na tem at najnowszych badań z zakresu przysw ajania so
bie m ow y przez  głuchych przedstaw ia przegląd prac prowadzonych 
w  różnych ośrodkach naukow ych i szkołach dla głuchych. Z ciekaw 
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szych tem atów  można w ym ienić badania K oppa z Dziennej Szkoły dla 
Głuchych w D etroit dotyczące w ykorzystania tłum acza katodowego m o 
wy, Neyhusa na tem at apara tu  rejestru jącego  i przekazującego w skaź
niki oddychania, natężenia głosu i pozycji języka jednocześnie u ucznia 
i nauczyciela. Quigley z U niw ersytetu w  Illinois badał w pływ  mowy 
palcowej na osiągnięcia szkolne, czytanie, mowę, w ypracow ania i czy
tan ie z ust. W pracach referow anych przez Rosensteina, autorzy b a r 
dzo często korzystają z metod rejestrow anych na filmie. Stosowane 
aparaty  skonstruow ane są w edług najnowszych wzorów elektronicz
nych, i tam  gdzie to jest w skazane, analizę w yników  przeprow adzają 
m aszyny cyfrowe. Z dużym naciskiem  podkreśla się rolę rodziców we 
wczesnym procesie p rzysw ajania przez dziecko głuche system u języ
kowego. Poza w nioskam i i w ytycznym i, których dostarczyły oba re fe
raty , dyskusja w  grupach wniosła dodatkowe postu laty  badawcze. N a
leżą do nich: 1. opisowa analiza zachowania się językowego, poprzedzo
na udoskonaleniem  odpowiednich metod oceny. 2. w ykorzystanie w ielu 
zmysłów do nauczania języka i opis udziału poszczególnych metod w  tym 
nauczaniu. 3. techniki w yrów nawcze dla starszych dzieci głuchych. 4. 
w ykorzystanie i doskonalenie m ateriałów  do nauczania programowego.

W ram ach 'problem atyki poświęconej przystosowaniu się głuchych i do
tyczącej ich osobowości, na konferencji wygłoszono 2 referaty·. Pierw szy 
na tem at socjologicznych aspektów  głuchoty, a drugi związany z o sta t
nim i badaniam i głuchych — chorych psychicznie. W pierwszym  re fe ra 
cie omówione są przez Dr Sussm ana "z W ydziału Antropologii i Socjo
logii U niw ersytetu W esteren Reserve zagadnienia rodzinne związane 
z głuchotą. A utor rozróżnia dwa zasadnicze typy tych zagadnień, p ie rw 
sze dotyczące powiązań i zależności w  łonie rodziny i drugie: problem y, 
w  zakres których wchodzą in te rakcje rodziny i innych insty tucji takich 
jak szkoła, poradnia, zakłady. Rola m atk i jest zasadnicza w  procesie 
socjalizacji dziecka. Lecz podobnie jak  i dziecko, jest ona bezradna jeśli 
chodzi o proces porozum iew ania się z nim. Należy w yodrębnić rolę 
m atek rozwiedzonych, k tóre są w yłącznym  źródłem wychowawczego 
oddziaływ ania na dziecko. Podobnie należy uwzględniać różnice zacho
dzące w  m odelu wychowawczym  w  stosunku do dziecka głuchego, które 
je s t dzieckiem jedynym , a w  stosunku do dziecka, które m a słyszące 
rodzeństwo. W ystępuje tu  często zjaw isko nadm iernego ochraniania 
dziecka i przesadnego obniżania w ym agań, jak ie powinno się staw iać. 
W ytw arza się na tym  tle  zbyt silna zależność em ocjonalna od m atki 
.i nieraz dołączają się objawy nerwicowe lub psychosomatyczne.

Dużo interesujących spostrzeżeń zaw ierają dw a doniesienia na tem at 
adaptacji zawodowej głuchych. O statni rozdział omawia zagadnienia 
uczenia się i w ykorzystanie różnych modeli z te j dziedziny do proble
m atyki głuchoty. M ają one dużą w artość w  zastosowaniu do opracowy
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w ania program u rehabilitacji i program u nauki szkolnej u głuchych. 
Na końcu książki znajdu je się lis ta  w szystkich uczestników  konferencji 
w raz z ich adresam i, a także zestaw ienie 54 autorów  różnych prac p ro
wadzonych ostatnio w  om awianej dziedzinie, których w yniki nie zostały 
jeszcze opublikowane. B ibliografia cytow anych w  książce p rac liczy 102 
pozycje. Spraw ozdanie obejm uje cały szereg zagadnień, k tóre od n ie
daw na dopiero stanow ią przedm iot badań i nie zawsze w nioski z tych 
prac, zwłaszcza teoretycznych znalazły zastosow anie w  praktyce. D la
tego trzeba z pew ną ostrożnością podchodzić do nich i nie przyjm ować 
bezkrytycznie bardziej śm iałych sform ułowań. Wciąż /zdarza się jesz
cze, że w skutek istotnych, lecz nie zawsze dostrzeganych różnic w  m e
todyce, autorzy badający te sam e aspekty  zachow ania się osobników 
głuchych dochodzą do zupełnie przeciw staw nych wniosków (porów nu
jąc głuchych ze słyszącymi). W ydaje się także, że m im o ograniczenia te 
m atyki konferencji do 4 głównych tem atów , nie uniknięto  rozdrobnie
nia przy referow aniu poszczególnych prac badawczych. Spostrzega się 
b rak  rozgraniczenia pomiędzy pracam i prowadzonym i przez zespoły 
specjalistów  w  poważnie zaaw ansow anych ośrodkach naukowych, a b a 
daniam i pojedynczych autorów , mniej znanych i zajm ujących się w ąs
kim, wycinkowym  zagadnieniem .

W pracach  na tem at zagadnień uczenia się u głuchych nie poruszają 
autorzy problem atyki kom pleksowej rehabilitacji małego dziecka głu
chego, chociaż w  w ielu m iejscach w nioski ich postu lu ją wczesną opiekę. 
W ydaje się, że longitudinalne obserw acje różnych grup etiologicznych 
dzieci głuchych objętych wczesną rehab ilitac ją  przeprow adzaną zgod
nie z zaplanow anym  program em , są jednym  z najcenniejszych źródeł 
inform acji, k tó re  w inny być w ykorzystane i opracow ane z różnych 
punktów  widzenia.

Mimo tych zastrzeżeń książka je st godnym polecenia zbiorem  in te
resujących wiadom ości z dziedziny psychologii głuchoty, przy czym 
przedstaw ia je w  sposób jasny, co stanow i je j dodatkow ą wartość.

T. G ałkow ski


